

Støtte til tandreparationer ville være billigt

(Maj, 2009)

Flere internationale undersøgelser viser, at tandsundheden hos mennesker med epilepsi er væsentligt forringet. Nu har Dansk Epilepsiforening fået udarbejdet en rapport om Epilepsi og tandskader. Den sætter for første gang tal på problemets omfang.

Ingen i Danmark fører statik over antallet af epilepsirelaterede tandskader. Men overfører man svenske tal på danske forhold, er der årligt ca. 130 danskere, der får behandlingskrævende tandskader grundet epilepsi. Rapporten anslår, at omkring 65 voksne med epilepsi er i en situation, hvor tandskaderne som følge af epilepsien er økonomisk meget belastende. Kompensation af disse ville tilsammen løbe op i godt en million om året.

Rapporten påpeger, at danske epilepsipatienter er dårligere stillede end i det øvrige Norden. I Norge, Sverige og på Færøerne gives der automatisk kompensation for tandlægebehandlinger, der skyldes epilepsien. I Danmark kan langt de fleste epilepsipatienter over 18 år ikke få tilskud til behandling af tandskader, der er forårsaget af epilepsi.

Manglen på økonomisk kompensation er i modstrid med såvel Dansk Handicappolitiks Grundprincipper som FN's konvention om rettigheder for handicappede, som Danmark underskrev i 2007, og som skal sikre handicappede adgang til sundhedsydelser på lige økonomiske og kvalitetsmæssige vilkår med andre.

Nogle af de mest forekommende tandskader som følge af epilepsi er: Knækkede tænder og tandkroner, når patienterne under kramper bider meget hårdt sammen. Tænder, der slås ud eller knækker ved fald i forbindelse med anfald. Revner i emaljen eller skader på tandrødder efter hårde stød. Emaljeskader på grund af bivirkninger ved medicin (mundtørhed, opkastninger og sure opstød). Udviklingskader på tænderne som følge af epilepsi i de tidlige barneår.

De dårlige tænder påvirker ikke kun økonomisk, men også psykisk og socialt fortæller tandlæger til rapporten.

Dansk Epilepsiforening har i mange år argumenteret for, at personer med epilepsi ikke burde betale tandlægeudgifter, der direkte eller indirekte skyldes epilepsi. Dansk Epilepsiforenings landsformand, Lone Nørager Kristensen mener, at rapporten styrker foreningens argumenter.

"For den enkelte er udgifterne til tandreparation et hårdt økonomisk slag. Men den million, det ville koste at give patienterne kompensation, er i samfundsmæssig sammenhæng en meget begrænset udgift. Lidt groft sagt, så er det så lidt, at det ikke burde være væd at overtræde en FN konvention for," udtaler Lone Nørager Kristensen og tilføjer: "Folketinget burde skele til vores nordiske naboer og indse, at det både er fornuftigt og rimeligt at kompensere epilepsipatienters tandskader."